LEX I.—Propter exhibita alimenta, filius tenetur diligere parentem, et magis obedire ei; pater autem prædiligit filium, quem alimentat. Hoc dicit.

(1) *De la criança.* Hæc multum attenditur, ut dicit Bald. quem vide in tract. *scismatis*, posito in rub. *C. si quis aliquem, test. prohib.* col. 15. vide infrâ tit. 20. in summa.

LEY II.—Por que razon, e en que manera son tenudos los padres de criar a sus hijos, maguer non quisiessen (a).

Claras razones, e manifestas son, por que los padres, (1), e las madres, son tenudos de criar a sus hijos (2). La vna es movimiento natural, por que se mueuen todas las cosas del mundo, a criar, e guardar lo que nasce dellas. La otra es, por razon del amor que au con ellos naturalmente. La tercera es, porque todos los derechos temporales (3), e spirituales (4) se acuerdan en ello. E la manera en que deuen criar los padres

a sus hijos, e darles lo que les fuere menester, maguer non quieran, es esta (5): que les deuen dar que coman, e que beuan, e que vistan, e que calcen, e lugar do moren (6), e todas las otras cosas que les fuere menester, sin las quales non pueden los omes biuir. E esto deue cada vno fazer, segund la riqueza (7), e el poder (8) que ouiere; catando todavia la persona daquel que lo deue rescebir (9), en que manera le deuen esto fazer. E si alguno contra esto fiziere, el Judgador de aquel lugar lo deue apremiar, prendandolo (10), o de otra guisa, de manera que lo cumpla, assi como sobredicho es. Empero dezimos, que de mientra quel padre criare, e proueyere su fijo, si fiziere el fijo alguna deuda que non meta en pro del padre, o que la saque sin su madado, que non es el padre tenuto de la pagar (11). Otrosi dezimos, que los fijos deuen ayudar a proueer a sus padres (12), si menester les fuere, pudiendolo ellos fazer; bien assi, como los padres son tenudos a los hijos.

(a) L. 1, tit. 8, lib. 3 del F. R.

LEX II.—Triplex causa movet parentes ad alimenta præstanda, Prima natura, ut parentis filiis. Secunda bonitas: et quia jura divina, et humana hoc disponunt, etiam in extraneos egentes. Tertia pietas, quæ est naturalis ad filios. Alimentorum autem nomine continentur, ea, sine quibus homo naturaliter vivere nequiret; non tamen tenetur pater ad debita filii, sine patris jussu contracta. Et idem, quod dictum est de alimentis filiis præstandis, ad idem tenentur filii parentibus in necessitate positis. Hoc dicit.

(1) *Padres.* Idem de aliis ascendentibus, ut in l. *si quis à liberis 3.* in princ. *D. de liber. agnosc.* et authent. *si pater, C. divor. fact. et intellige.* ut in l. pen. *D. de liber. agnosc.* et vide infrâ eod. l. 4. Et adverte, quia cum hæc lex loquatur generaliter, procedet, etiam si filius sit incestuosus, vel aliàs natus ex alio damnato coitu, maxime attenta æquitate canonica, de qua in cap. *cum haberet 3. de eo, qui duxit in matrim. quam pol. per adult.* ad quod fortè ista lex habuit respectum, ita generaliter loquendo: et procedet hoc, ut etiam clericus posset alere filium spurium de fructibus sui beneficii, ut dicit Glos. in cap. *omnino*, 31. dist. vide etiam Abb. in cap. *pervenit, de arbitr.* et an possit per patrem relinquere filio spurio fundus ad alimenta, vide Bald. in l. *eam quam*, col. 10. *C. de fleicom.* et Roder. Suarez in repet. l. 1. tit. 6. lib. 3. *Fori Legum, vers. prædicta de naturalium successione.* Adde quæ dixi infrâ eod. l. 5.

(2) *A sus fijos.* Istud onus alimentandi in subsidium transit ad hæredes, l. *si quis à liberis 3. §. item rescriptum 17. D. de liber. agnosc.* et ibi vide Alber.

(3) *Temporales.* Ut in l. *si quis à liberis 3. D. de liber. agnosc.* cap. 12. vers. 14.

(4) *Spirituales.* Ut in cap. *jus naturale*, 1. dist. et 2. *ad Corint.* cap. 12. vers. 14.

(5) *Es esta.* Declaratur hic, quæ veniant appellatione alimentorum: adde l. *verbo victus 45. D. de verb. sign.* et initium vitæ hominis aqua, et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem, Ecclesiastic. 29. cap. v. 28. adde l. 5. in fin. tit. pen. 7. *Part.* et concordat cum ista l. *si quis à liberis 3. non tantum alimenta 12. D. eod.*

(6) *Do moren.* Et sic, cui debentur alimenta, debetur et domus ad habitandum, quia sine hospitio non potest duci vita hominis; et vide quæ ex hoc inferit Bald. in l. 1. *C. de Episc. audient.* notat Abb. in cap. 1. *de empt. et vendit.* et adde l. fin. *D. de aliment. et cibari. legat.* et l. *legatis 6. eod. tit.* Sed an pater cogatur alere filium extra domum suam, vide Angel. et Paul. de Castr. quod non, in l. *quidam cum filium, D. de verbor. oblig.* nisi quando pro bono pacis, vel familiæ, aliter judici videretur, vide ibi Paul. col. 2. Et quid si filius prodigaliter consumpsisset partem suam? an pater teneatur eum alere? Vide Bald. in l. 1. §. *jus naturale, D. de justit. et jure*, col. fin. quod sic. Et an pater teneatur alere necdum filium, sed etiam ejus uxorem indotatam, et liberos ejus? Vide Bald. Novel. quod sic, in tract. *de dote*, fol. 19. col. 5. in 57. privilegio, cuius dictum quoad uxorem videtur dubium, et leges, quas allegat, non bene probant;

quia l. *si filia*, §. 1. *D. famil. ercis.* loquitur, quando nurus habuit dotem, et l. *quod si nulla. D. de religio. et sumpt. funer.* loquitur, respectu impensæ funeris, et cum ita non lege cautum reperitur, fortè non procederet, prout aliàs in simili dicit Angel. in l. 1. *D. solut. matrim.* de patruo, an teneatur dotare neptem; et tenet, quod non quia reperitur jure cautum.

(7) *La riqueza.* Adde l. *si quis à liberis 3. §. sed si filius*, vers. *denique*, et in §. *de alimentis 25. D. de liber. agnosc.* et in §. *si quis ex his 10.* vide etiam Gloss. in authent. *neque virum quod ex dote*, collat. 7. et ubicumquæ debentur alicui alimenta (quæ præstanda sunt pro modo facultatum ut hic, et in l. pen. *D. de aliment. et cibari. legat.*) debent alimenta taxari, et limitari pro modo reddituum, non pro modo valoris honorum, etiam si in patrimonio esset aliqua res magni valoris, sed parvi redditus, l. *Imperator 50. D. ad Trebel.* et ibi Bart. Paul. Angel. et Alex. in dicta l. penult. §. 1. *1. jus alimentorum 5. D. ubi pupil. educ. deb. l. qui bonis cessit 6.* et ibi Angel. *D. de cessio. bonor.* Angel. in l. *Nesennius*, col. fin. *D. de re judic.* Alex. consil. 100. col. lin. 1. vol. et consil. 72. col. 3. 5. vol.

(8) *El poder.* Nam qui non habet, nisi quantum sibi sufficit ad alimenta, non tenetur alium alere, l. *præses 6.* et ibi Bald. *C. de servit. et aqua*, et in dicto §. *de aliment. 25.*

(9) *Deue rescebir.* Nam alimenta considerantur secundum conditionem personæ, cui sunt præstanda: quia aliter militi, vel doctori; aliter rustico, aliter seni, quam juveni statentur, ut tradit Joan. de Plat. post. Din. in l. *super creandis, D. de jure fisci*, lib. 10. et secundum ætatem alimenta variantur l. *cum unus 10.* §. fin. *D. de aliment. et cibari. legat.* Bald. in cap. 1. *quo tempore miles.*

(10) *Prendandolo.* Concordat l. *si quis à liberis 3. §. si quis 10. D. de liber. agnosc.*

(11) *De la pagar.* Adde l. 1. *C. ne filius pro patre*, et idem est è contra, dict. l. *si quis à liberis 3. §. parens 16. D. de liber. agnosc.* vide etiam in materia l. 1. et l. *filius 3. C. de decurion lib.* 10. et ibi per Joann. de Plat. quando pater tenetur pro filio gerente officium publicum, et in l. 1. *C. de fl. famil. et quemad. pater pro his teneat*, eod. lib. et in l. 1. *de honor. non contin. eod. lib.* neque tenetur pater ad pœnam pecuniariam, in qua filius condemnatur pro delicto, etiam respectu legitimæ, vel alimentorum, quæ debet filio, ut concludit Spec. tit. *de execut. sentent. §. sequitur*, versic. *quid si filius*, et Abb. in cap. 2. notab. *2. de delict. pueror.* et vide in materia Paul. de Castr. in l. *si filius famil. D. de judic.* Bald. in l. *omnimodo, §. imputari, C. de inoffic. testam.* et in l. 1. col. 2. et 5. *C. ne filius pro patre*, et authent. *contra rogatus, C. ad Trebel* et in l. *quamquam, C. ad Leg. Falcid.* et in l. *liber captus C. de captiv. et postlimin. revers.* et in addition. ad Specul. tit. *de appellation.* col. 6. Guilielmus Benedict. in rep. cap. *Raynutius, de testam.* fol. 224. col. 1. et 2. Bart. in l. 1. §. *si impuberi, D. de collat. bonor.*

(12) *A sus padres.* Ut in dicta l. *si quis à liberis 3.* in princ. et §. *parens 16. D. de liber. agnosc.* ll. 1. 2. et 3. *C. de alend. lib. à parent. vel è contra.* Et nota, quod etsi pater sit in exilio, filius tenetur sibi mittere alimenta ut in authent. *incestus, C. de incest. nup.* et ibi est text. quod licet pater sit spoliatus bonis propter proprium delictum, tamen debet ali à filio; et ibi Bald. 2. lect. dicit esse argumentum, quod filii teneantur alere patrem bannitum, licet in contrarium faciat §. *si quis hominem, de pace tenen. et ejus violat.* ubi Bald. notat, quod filius non potest alimentare patrem bannitum, vel hostem, et si contrarium facit, punitur in ammissione honorum; et sic notat ibi, patrem propter bannum privari jure naturæ: quod intelligit ibi Barba in addition. quando pater erat hostis patriæ, non aliàs; et per illum text. dicit Bald. post. Bart. in authent. *bona damnatorum, C. de bonis damnat.* quod si bona homicidæ confiscantur, reservata certa parte filiis, non tenentur ex illa parte filii alere parentem; et tenet etiam Angel. in tract. *malefic.* in parte *et ejus bona publicamus*, col. fin. non tamen compellitur filius vendere suum patrimonium, ut alat patrem, Bald. per text. ibi, in l. fin. §. *ipsam autem filium, C. de bon. quæ lib.* sed ex redditibus hoc debet fieri, ut in l. *Imperator 50. D. de Trebel.* Quod ego limitarem, quando ad necessariam sustentationem sufficerent redditus, nam si redditus non essent sufficientes ad necessaria vitæ pro qualitate personæ, tunc videtur, quod filius tenetur vendere propter necessitatem famis: nam si pater hoc casu posset vendere filium in potestatem, ut in l. 2. *C. de patrib. qui filios distrax.* l. 9. tit. 17. suprâ ead. *Part.* multò fortius propter ejus necessitatem bona filii deberent vendi: major enim est alienatio personæ, quam patrimonii, seu rerum 12. quæst. 1. cap.

præcipimus 24. Gloss. in cap. *cum olim, de major. et obed.* Quid autem, si filius inops habeat patrem, et filium divites? quis tenebitur ad ejus alimenta? Est quæstio dubia, de qua videas per Cyn. et Abb. in l. 1. *C. de alendis liber.* et per Salic. eod. tit. l. fin.

LEY III.—En cuya guarda, del padre, o de la madre, deuen ser los hijos, para nodrescerlos, e criarlos (a).

Nodrescer, e criar deuen las madres a sus hijos que fueren menores de tres años (1), e los padres a los que fueren mayores desta edad. Empero, si la madre fuesse tan podre (2) que non los pudiesse criar, el padre es tenido de darle, lo que ouiere menester para criarlos. E si acasescisse, que se parta el casamiento por alguna razon derecha, aquel por cuya culpa se partio (3), es tenido de dar de lo suyo, de que crien los hijos, si fuere rico, quier sean mayores de tres años, o menores; e el otro que no fue en culpa, los deue criar, e auer en guarda. Pero si la madre los ouiesse de guardar, por tal razon como sobredicha es, e se casasse (4), estonce non los deue auer en guarda: nin es tenido el padre, de dar a ella ninguna cosa por esta razon; ante deue el rescebir los hijos en guarda, e criarlos, si ouiere riqueza con que lo puede fazer.

(a) L. 3, tit. 8, lib. 3 del F. R.

LEY III.—Mater tenetur filios minores triennio nutrire; pater verò tenetur majores nutrire: et si mater non habeat undè eos nutriat, provideat pater de expensis matri præbendis: si autem matrimonium solvitur, nutriuntur filii apud eum qui non est in culpa, expensis ejus qui culpabilis est: et si apud matrem hac de causa nutriantur, et nubat secundò, auferentur ei, et erunt apud patrem. Hoc dicit.

(1) *De tres años.* Adde l. pen. *C. de patr. potest.* et Gloss. et ibi Bald. in l. *alimenta, C. de negot. gest.* ubi hoc limitat: adde etiam Abb. in cap. *cum haberet, de eo qui duxit in matrim. quam pol. per adult.* ubi intelligit hoc in filiis legitimis et naturalibus: si tamen essent spurii, tunc non habita distincione ætatis, tenentur, secundum eum, patres alere filios secundum facultates eorum, per text. quem ad hoc ponderat in cap. *cum haberet.* Adde etiam, quòd Azo in summa *C. de patr. potest.* intelligit hoc de matre, si lac habeat et lactare filium non dedecet.

(2) *La madre fuesse tan pobre.* Approbat hic dictum Jacobi de Bello Viso, qui hoc idem tenet per l. *sed, et si hæreditas*, §. 1. D. *ad exhib.* vide Bald. in dicta l. *alimenta.*

(3) *Por cuya culpa se partio.* Concordat authent. *si pater, C. divorzio facto, apud quem liber. educ. deb.* et in corpore undè sumitur.

(4) *Se casasse.* Idem habetur in dict. authent. *si pater*, et vide l. 19. tit. 16. infrà 6. Part.

LEY IV.—Que razon escusa al padre o a la madre, que non crien sus hijos, que eran tenudos de criar (a).

Pobredad escusa (1) a las vegadas a los omes, que non fagan algunas cosas, que eran tenudos de fazer de derecho. E porende, maguer diximos en la ley ante desta, que el que era en culpa por que se partio el casamiento, que esse era tenido de dar al otro de lo suyo, con que criasse sus hijos que ouiessem de so vno, razon y ha porque non seria assi. Ca si aquel fuesse pobre (2), e el otro rico, estonce el que ha de que lo pueda fazer, deue dar de que se crien los hijos. E si el padre, o la madre, fuessen tan pobres (3), que ninguno dellos non ouiesse de que los criar; si el abuelo, o bisabuelo de los moços, fueren ricos, qualquier dellos (4) es tenido de los criar, por esta razon: porque assi como el fijo es tenido de proueer a su padre, o a su madre, si vinieren a pobreza; o a sus abuelos, e a sus

abuelas, e a sus visabuelos, e a sus visabuelas, que suben por la liña derecha; otrosi es tenuto cada vno dellos, de criar a estos moços sobredichos, si les fuere menester, que descien den (5) otrosi por ella.

(a) L. 3, tit. 8, lib. 3 del F. R.

LEY IV.—Licet alimenta præstare debeant filiis pater, et mater, et è contra, parentes excusantur propter paupertatem, etiam si ob culpam alterius matrimonium sit solutum: si pater, et mater egeant; avus, et proavus, vel desuper ascendentes, si abundant, tenentur eos alere. Hoc dicit

(1) *Excusa.* Hoc probatur in l. *si creditores* 34. in fin. D. *de bon. auctor. judic. possid.* et excusat ab appellando, ut dicit Gloss. in l. *inuitus, C. de procur.* quod intellige, ut ibi per Bart. et Jason. in fin. 2. col. et an detur secundus annus propter inopiam ad prosecutionem appellationis, vide Bart. in authent. *de his qui ingrediuntur ad appel.* in princ. Bald. in l. *acceptam*, col. pen. *C. de usur.* et vide ibi an impediatur pœnas judiciales, et an excuset in criminalibus, et an excuset à solutione collectæ, vide Glos. et ibi Joan. de Plat. in l. 3. *C. de annon. et tribut.* lib. 10. et an ab aliis muneribus publicis, vide eundem in l. 1. *C. de muner. patrim.* et in l. fin. *C. de his qui numer. liber.* eod. lib. ubi et vide, à quibus excuset paupertas: et an excuset à perjurio, vide Bald. in §. *licet, si de feudo fuer. controu. inter dom. et agnat.* et an excuset à cautione, quam debet præstare usufructuarius, vide Bald. in l. *usufructu, C. de usufruct.* adde etiam l. *paupertas* 7. D. *de excusat. tutor.* et §. *sed et propter paupertatem* 6. *Instit.* eod. tit. alios etiam casus curiosus lector poterit inuenire.

(2) *Fuesse pobre.* Adde text. in authent. *si pater, C. divorzio facto, apud quem liberi educ. deb.* et in corpore undè sumitur.

(3) *Tan pobres.* Approbat hic opinionem Jacob. de Are. et Bart. post. eum in l. pen. D. *de liber. agnosc.* quòd si quis habeat avum, et patrem divitem, prius sunt alimenta præstanda à patre, quam ab avo; quando verò non habet pater, petuntur ab avo, ut licet, et adde Socin. consil. 162. 2. vol. in princ.

(4) *Qualquier dellos.* Prius tamen videtur ascendentes per lineam masculinam, et in subsidium descendentes per femininam, l. pen. D. *de liber. agnosc.* Undè nec mater tenetur ad alendum filium, nisi pater, vel ascendentes ejus desierint esse; vel nisi sint egeantes, secundum Azon. in summa, *C. de alendis liber.* quod dictum Azonis, cum dicit *vel ascendentes ejus*, non videtur probare in legibus, quas allegat, et in matre contrarium videtur ista lex Partitarum disponere. Quid autem, si non supersint pater, nec mater, et sunt avi tam ex parte patris, quam ex parte matris, et sic supersunt avus paternus, et maternus? an ambo teneantur ad alimentandum, vel solus avus paternus? Videbatur, quòd tantum paternus avus, per dic. l. pen. In contrarium tamen videtur ista lex Partitarum, et maxime quia jure Regni per matrimonium liberatur filius à patria potestate, et quia sicut succederent in hæreditate nepotis, sic et in onere alimentorum, ex his quæ tradit Alberic. post. Cyn. in l. 1. *C. de alend. liber.* vers. *querit*, Cyn. et Salic. in l. fin. eod. tit.

(5) *Que descien den.* Frater enim tenetur alere fratrem inopem, Gloss. in l. *si quis à liberis*, in princ. et ibi Bart. D. *de liber. agnosc.* et in l. *qui filium, D. ubi pupil. educ. deb.* etiam si sit naturalis tantum, secundum Bart. in dicta l. *si quis à liberis*, et vide eundem in l. *cum unus*, §. fin. D. *de aliment. et cibar. legat.* text. in authent. *licet, C. de natur. liber.*

LEY V.—A quales hijos son tenudos los padres de criar, e quales non (a).

Engendran los omes hijos en sus mugeres, legitimos, e a las vegadas en otras, que lo non son. E en criar estos hijos ha departimiento (1). Ca los hijos que nascen de las mugeres, que han los omes de bendicion, tambien los parientes que suben por la liña derecha del padre, como de la madre (2), son tenudos de los criar. Essò mismo es, de los que nascen de las mugeres, que tienen los omes por amigas (3) manifestamente (4) (b), como en lugar de mugeres; non auiedo entre ellos embargo de parentesco, o de Orden de Religion, o de